
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

Originale di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 72 del 18-11-2020
 

  
Oggetto: REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI SISTEMAZIONE E
REALIZZAZIONE DELLA STRADA COMUNALE DI VIA DELL'ALLUME DI
COLLEGAMENTO FRA L'AREA PIP ED IL CENTRO DELL'ABITATO DI CAMPESE -
VARIANTE - APPROVAZIONE – CUP D67H18000610001 – CIG QUADRO 7522070089
 
L’anno duemilaventi (2020) il giorno diciotto (18) del mese di Novembre, alle ore 18:50 e seguenti,
nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di
legge, con l’intervento dei Sigg:
 

1. ORTELLI SERGIO SINDACO Presente
2. PINI COSIMO RICCARDO Presente
3. ROSSI WALTER Presente
   
   

 
 
Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
 

Atto n. 72 del 2020

1



 

LA GIUNTA COMUNALE

 

Premesso che:

-     con Delibera di Giunta 42/2018 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo in
oggetto;

-     con Determina 172/2018 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via efficace alla
F.lli Massai srl, via Birmania 148, Grosseto, c.f. e p.iva 00088180534, per un importo di
€ 824.106,30 con un ribasso del 13,145%, oltre oneri per la sicurezza per € 49.820,00,
per un importo complessivo di € 873.926,30, oltre IVA;

-     il contratto è stato stipulato il 02.11.2018, repertorio 412;

-     con pec del 13.05.2020 è stata indetta la Conferenza di Servizi in modalità asincrona
relativa all’acquisizione dei pareri attinenti alla variante in oggetto;

-    con Determina 103/2020 è stato approvato il verbale di conclusione del procedimento
della Conferenza di Servizi;

Vista la perizia di variante predisposta dall’ing. Paci, in qualità di progettista e Direttore dei
Lavori, che si compone dei seguenti elaborati;

1.  Atto di sottomissione;

2.  Computo di progetto;

3.  Computo perizia suppletiva;

4.  Perizia di variante suppletiva;

5.  Quadro comparativo;

6.  Relazione idraulica;

7.  Relazione tecnica illustrativa;

8.  n. 26 elaborati grafici;
 
 

Atto n. 72 del 2020

2



 
 
 

Dato atto che la variante consiste in:

·      la livelletta stradale viene leggermente modificata abbassando le quote
altimetriche; tale variante è conformemente a quanto indicato nella relazione
idraulica già in possesso dell’Amministrazione Comunale e allegata alla presente;

·      l’abbassamento della livelletta permette la non realizzazione dei muretti di
contenimento lato fosso Ortana; i muri di contenimento lato monte non saranno più
in cemento armato gettato in opera ma del tipo prefabbricato, tale tipologia
costruttiva fa sì che a parità di altezza del muro di contenimento le dimensioni della
fondazione risultano essere notevolmente inferiori, ne consegue una minore quantità
di asportazione di terra dai declivi presenti, quindi risparmio di costi e tempi ed un
minore impatto ambientale;

·      il manto di finitura in conglomerato bituminoso sarà di colore chiaro; per i muri
di sostegno prefabbricati si prevede il rivestimento degli stessi con pietra di colore
grigio/marrone con tessitura e tipo di stuccatura delle murature analoghi a quelli
esistenti nel contesto, inoltre, a parziale/totale occultamento della cresta dei muri è
prevista, in prossimità della stessa, una piantumazione variabile di vegetazione
autoctona;

Dato atto che la variante comporta, una volta applicato il ribasso di gara del 13,145%, un
incremento dei lavori di € 109.586,62 ed un aumento di oneri della sicurezza di €
14.937,34, per un totale di € 124.523,96, oltre IVA;

Dato atto, inoltre, che l’Amministrazione ha provveduto a finanziare € 90.000,00 con
variazione di bilancio n. 4, si riporta di seguito come viene modificato il quadro economico
rispetto all’ultimo approvato:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE precedente variante nuovo
Lavori        
  Importo lavori 824.106,30 109.586,62 933.692,92
  Oneri sicurezza 49.820,00 14.937,34 64.757,34
  Totale lavori da appaltare 873.926,30 124.523,96 998.450,26
Somme a disposizione      
  IVA 10% 87.392,63 12.452,40 99.845,03
  Spese tecniche 159.045,13 8.223,11 167.268,24
  Incentivo 19.973,00 2.822,18 22.795,18
  Spese pubblicazione 3.000,00 -347,03 2.652,97

Atto n. 72 del 2020

3



  Espropri 21.185,85   21.185,85
  Imprevisti 57.674,62 -57.674,62 0,00
  Totale somme a disposizione 348.271,23 -34.523,96 313.747,27
TOTALE QUADRO ECONOMICO 1.222.197,53 90.000,00 1.312.197,53

 

Dato che la perizia di variante è stata validata, come da verbale allegato, dal Responsabile
Unico del Procedimento;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della variante di progetto in oggetto;

Vista la Delibera di Giunta 94/2010 con la quale sono state ridefinite le competenze delle
aree funzionali di questo Comune;

Visti:

-     la L.241/1990;

-    il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L., dal Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva,
che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L, dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, che
entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-    A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

 

DELIBERA

 

1.    di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente deliberato;

2.    di approvare la perizia di variante al progetto per realizzazione dell'intervento di
sistemazione e realizzazione della strada comunale di via dell'Allume di
collegamento fra l'area PIP ed il centro dell'abitato di Campese, redatta dall’ing.
Mauro Paci, composta dagli elaborati in allegato, di cui in narrativa che formano
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Atto n. 72 del 2020

4



3.    di approvare il quadro tecnico economico dell’intervento ammontante a
complessivi € 1.312.197,53 di cui € 933.962,92 per lavori, € 64.757,34 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 313.747,27 per somme a disposizione
come segue:

QUADRO ECONOMICO  
Lavori    
  Importo lavori 933.692,92
  Oneri sicurezza 64.757,34
  Totale lavori da appaltare 998.450,26
Somme a disposizione  
  IVA 10% 99.845,03
  Spese tecniche 167.268,24
  Incentivo 22.795,18
  Spese pubblicazione 2.652,97
  Espropri 21.185,85
  Imprevisti 0,00
  Totale somme a disposizione 313.747,27
TOTALE QUADRO ECONOMICO 1.312.197,53

 

4.   di dare atto che l’importo in aumento del quadro economico di € 90.000,00 è stato
finanziato con variazione di bilancio n. 4 sul capitolo 21572.0;

5.    di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Alessandro
Petrini;

6.    di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale
(sotto-sezione “Provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo
stesso rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

7.   di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di cui
all’art. 49, comma 1 del T.U.E.L.;

8.    di dare atto di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L., contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari;

9.    di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del T.U.E.L..

 

Atto n. 72 del 2020

5



LA GIUNTA COMUNALE

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;

 VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

 RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;

 CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

 

D E L I B E R A

 

1)    di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra.

 2)    SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente
deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134,
comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000 N. 267.
 

Atto n. 72 del 2020

6



 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 72 del 2020

7


